tracenia osobowej tożsamości. Ostateczne zaś i pełne zbawienie wszystkich ludzi będzie miało miejsce wówczas, kiedy przeminie „postać tego świata”.

Nie można też ustalić jednoznacznie, czy Jezus Chrystus — w rozumieniu autora — jest jedynie narzędziem i okazją doświadczenia przez innych ostatecznego zbawienia, czy również jego właściwą przyczyną — jak naucza Kościół katolicki. I znowu nasuwa się wniosek: w systemie autora istotna właściwość zbawienia Bożego, rozumianego po katolicku jest zamazana. Jest to także skutek wyzbycia się przez autora metafizycznego wymiaru wiary katolickiej i ograniczenia jej tylko do wymiaru egzystencjalnego.

Kończąc te spostrzeżenia możemy dać końcową odpowiedź na postawione na wstępie tej części pytanie o trafność Schillebeeckxowego eksperymentu. Nie jest żadną przesadą, jeżeli powiemy, że próby autora nie można uznać bez zastrzeżeń i poprawek za reprezentatywną chrystologię w duchu katolickim.

DE EIS, QUAE THEOLOGIAM EXISTENTIALEM EDUARDI SCHILLEBEECKX CONSEQUUNTUR

A r g u m e n t u m

Christologia a Schillebeeckxio excolta duas rationes, id est rationem hermeneuticam atque theologicam in se comprehendit. Ex christologia hermeneutica scimus, quod Christus realiter se pro salute hominum offerens notus suis illorum temporum, hominibus tamen hodie viventibus et cognoscentibus existentialiter exponatur. Revera ad christologiam pertinet, ut Christus verus identicusque neque mutatus hodie eodem modo cognoscatur sicut tempore apostolorum. Haec identitas ipsius Christi a Nazareth esse debet.

In prima parte huius opusculi auctor veras sententias Schillebeeckxii methodo analitico nec non comparabili enucleare studet. Cogitationes christologicae Schillebeeckxii satis perspicue ab ipso expositae sunt. Maxime principalis species, in qua discipuli Christum expresserunt, species prophetae eschatologici est. Propheta eschatologicus est homo, in quo compromissum erga homines atque Deum non habetur. Talis homo critice et absolute inventas humanas structuras indicat, quibus vera species Dei vivi obtegatur. Talis quidem Iesus Nazarenus erat. Primi apostoli talem Iesum viderunt et intellexerunt. Haec intellectio eadem est ac prima religiosa experientia, scilicet acceptatio redemptionis a Deo in Iesu. Desiderare iustitiam et caritatem et absolutionem a timore vitae et peccati apud omnes homines prius et hodie ac in futuro viventes, secundum Schillebeeckxium, huius redemptionis universalis et totalis summa est. Investigatio hermeneutica apud Schillebeeckxium sufficienter clarum perspicuumque eventum habet. Iesus Nazarenus Deus in perso-

na revelatus est. Iesus idem est homo, qui in omnibus rebus totum se Deo commisit, qua de causa aliis hominibus totaliter se dat.

In altera parte opusculi auctor mentes Schillebeeckxii critique iudicat. Procul dubio in eis, quae hic asserit, honestus finis nec non principalis veritas religiosa exstat. Id perspicuum est, si ad homines eius sententias legentes, iuvenes cives terrarum occidentalium, persaepe de veritatibus religiosis dubitantes, nonnumquam totaliter concitatos animadvertimus. Schillebeeckx hominem ad Deum venire et in Deo vitam suam ponere iubet. Qui fecit simili modo ut Iesus Nazarenus vita sua actioneque sine compromisso faciebat. Homo tunc denique plenitudinem personae suae in fundamento fidei assequitur et iustitiam et caritatem reliquaque bona pugnando capit pro aliis vivere potest. In hoc bono fine apud Schillebeeckxium difficultates eius rationis et disciplinae, quae praecipue argumenta fidei catholicae attingunt, non cessant. Si res est de persona Christi, non potest conspici, utrum Iesus in sententiis Schillebeeckxii nunc quoque Deus, an tantum homo sit. Quaerere „utrum Iesus Nazarenus Deus sit” in disciplina Schillebeeckxii nihil valet et nullam quidem auctoritatem habet. Si sic interrogamus, ad ecclesiasticas metastructuras revertimur. Schillebeeckx illas metastructuras e ratione effugere vult, quia in vivo sermone Sanctae Scripturae versatur. Eaedem difficultates apparent, si res de redemptione a Deo agitur. Schillebeeckx de hac re sic dicit, velut in eius sententia Christiani aeternum et universale bellum de iustitia communi et de fraterna caritate in fide Dei per exemplum Iesu Nazareni gerere vellent. In hac contracta specie Christianitatis obscurus est eius finis, qui est: hominem divinis efficere et non laedere eius naturales proprietates. Hunc finem primus Iesus Nazarenus adeptus est, qui primus divina natura ornatus est — incarnatus Filius Dei, verus Deus de Deo vero.

Quam ob rem auctor opusculi concludit: Experimentum Schillebeeckxii probissima legitimaque christologia catholica sine exceptione corectioneque putari haud potest, quoniam in disciplina eius principales veritates fidei catholicae non conspiciuntur.